Sãcta virginitas adeò illustris & admirabilis  
est virtus, vt homines nõ dico pares, sed & su-  
periores ac digniores Angelis efficiat; ad hæc,  
si Deo illos non æquet, (quod dicere nefas  
est) saltem illi quàm proximè faciat accede-  
re. Doctrina hæc verissima est, quin imò, ve-  
lut fidei capita, suscipienda, vti potè in sacra  
Scriptura fundata: quod testimonijs certissi-  
mis comprobabo. Quod Angelis hominem  
æquet, colligas licet ex illis Christi verbi: *In  
resurrectione neque nubent, neque nubentur,  
sed erunt sicut Angeli Dei in celo.* quem lo-  
cum sic etiam exponit sanctus Ambrosius  
dicens: *Quid pluribus exequor, inquit, laudem  
castitatis: castitas Angelos facit: qui eam serua-  
nt, Angelus est; qui perdidit, diabo-  
lus.*

Eandem sequitur opinionem S. Cypria-  
nus tractatu quem de disciplina & habitu  
Virginum conscripsit: *Cum casta perseuera-  
ris, inquit, & virgines, Angelus Dei estis aqua-  
les.* Mellifluus Bernardus his subscribit epi-  
stola ad Henricum Archiepiscopum Seno-  
nensem; sic autem scribit: *Quid castitate docto-  
rius: quæ mundum de immundo conceptum se-  
mine de hoste domesticum, Angelum de homi-  
ne facit.*

Figuræ loco erit, quod in Apocalypsi le-  
gere est. Angelum enim gloria & maiestate  
velatum cum Ioannes cerneret, ecce, ilicò  
(spiritus huius splendore & fulgore præstri-  
ctus Apostolus, ad pedes illius se parat pro-  
nus abijcere, apparentemque adorare: sed An-  
gelus humanitate & sapientia plenus hunc  
honorem admittere detrectet, & impedit di-  
cens: *Vide ne feceris, conseruus enim sumus,*  
paris tecum gradus & conditionis. Ob vir-  
ginitatem, quæ duobus hæc communis  
erat,

I. Virginitas  
homini  
æquat di-  
geis,  
Matth. 22.

S. Cypria-  
nus.

Apoc. 19.

erat, mihi sit verisimile Angelum seruitutis ac qualitatis paritate honorare Ioannem voluisse: perinde ac si dixisset: hunc mihi noli honorem deferre, neu de eodem adeo esto sollicitus, fortuna namque pares sumus in virginitate æquales, & nobilitate haud dissimiles. Ego natura, tu castitate es Angelus: quod ego creatione sum, tu quoque vt sis, virtus efficit & corporis integritas; in conditione etiam conuenimus, & eiusdem Ambo Dei serui sumus, qui nostrum vtriusque est princeps.

Scio nonnullos, & quidem magni nominis & auctoritatis Scriptores, hanc exponentes visionem, & Angelicæ huius modestiæ humilitatisque rationem reddentes, diuersimodè loqui. Docet nonnemo, ob mysterium incarnationis hoc ita factum esse, in quo natura humana adeo est exaltata, diuinitati vt vnita sit, & Deus hominem induens, homo vt Deum induat, efficit. Quod representans & cogitans Angelus hic, qui ante hominibus velut superior & dignior, ab ipsdem adorari solebat, atque id ipsum etiam permittebat; hæc permittere post hæc detrectat, hominis dignitatem agnoscit, & patrem se eidem in omnibus haud diffidetur. Alij alia cogitant, docentque ideo Angelum sibi à Ioanne cultum deferri noluisse, quod sacerdotio hic esset insignitus. Et fanè hæcæ digni as adeo sublimis, alta, atque eminentis est, vt omnes alios longo ritulos superet intervallo, & ab ipsis etiam adorari mereatur Angelis. Sunt qui tam demissè se abiecerint Angelum, & hanc prætulisse modestiam volunt, quod Ioannes Apostolus foret; quæ fanè dignitas, nescio quid Angelis maius atque eminentius continere videretur. Vnde & Apostolus, hinc occasione forsan sumpta, gloriatur; quod Angelorum sit & superior, & iudex, & præses futurus, dicens: *Necis quia Angelos iudicabimus*. Omnes hæc opinionones aliquatenus sunt verisimiles, & probabiles: sed ipsi mihi persuadeo, quod & alij ratione potiore nixi, & ad veritatem propius accedentes, tradunt, ob virginitatem puritatemque, quæ in sancto hoc Apostolo extrema erat, Angelicum spiritum hunc illi honorem detulisse, atque obtulisse, quo mi-

nus, vt alij, se adoraret. Vt hinc nimirum discamus, virginitatem adeo diuinam virtutem esse, vt ab ipsis coli & honoribus afficeretur Angelis, & creaturas commutando, ex hominibus efficiat Angelos, qui adeo ipsdem superiores reddat.

Hoc mihi iam probandum incumbit. Ad quod adduco locum illum Isaïæ, in quo de quodam eunuchorum genere loquens Deus ait: *Dabo eis in domo mea, & in muris meis locum, & nomen melius à filiis & filiabus nominem sempiternum dabo eis quod non peribit.* Quæ Augustinus verba de Virginitate, vt & Ambrosius in exhortatione ad Virgines, S. Hieronymus contra Iouinianum, sanctus Basilius libro de vera virginitate, sanctus Gregorius denique exponunt, & per filios ac filias illas, beatos intelligunt Angelos: cum ergo eò iocè virginibus locus promittatur dignior ac nomen excellentius, quam domesticis Dei, id est Angelis, ipsdem haud dubiè etiam præpositi videntur.

Iam efficiamus & ostendamus necesse est, quomodo diuina hæc virtus non iam Virginitas Angelis, sed ipsi Deo ter maximo; non iam Deo hominibus, sed omnium nos conditori assimilata reddat. Ostendat hoc pro me magnus ille Basilius li. de vera Virginitate, in quo sic orditur: *Magnum quiddam, inquit, vt verè dicam est virginias incorruptibili DEO, vt summam dicam, hominem similem faciens.* Certum est autem, regiam hanc virtutem quoddam nobilitatis, non Angelicæ dumtaxat, sed planè diuinæ, signum fronte præferre. Adeo vt Psalmo 2 quo vulgata legit, *Apprehendite disciplinam, alij ex Hebræo legant, Osculamini filium;* alij denique ad sensum nostrum accommodatus, *Adorato puritatem,* id est, virginitatem, quasi diceret sensus, virginitatem sanctam, eum diuinum quid reueremini, colite, summoque honore ac veneratione prosequimini.

Huc mirificè quadrat, & in confirmationem veritatis adduco, quod de Constantino Magno refert Eusebius, eum scilicet tantæ virginitatem fecisse, vt omnes quotquot in mundo fingi possunt honores, vnica excepta adoratione soli & vni Deo

debita, sacris deferri debere virginibus existimaret. Atque hinc forsitan factum est, ut veteres idolorum cultores inter duodecim signa cœlestia suum virgini esse voluerint locum, & in cœlo virginitatem collocarint, veluti rem planè diuinam; sic quidem sentit D. Hieronymus, aduersus Iovinianum omnis puritatis inimicum scribens.

*Lib. 1. in Iovin.*

Est denique virtus planè regia ac diuina, quæ quadam naturæ illata violentia paratur, quæque hominibus terribilis non minus est quàm dæmonibus. In huius rei figuram in Apocalypsi dictum est, virgines instar tonitruorum locutas fuisse: *Et audiui*, inquit Iohannes, *voce[m] de cœlo tamquam voce[m] aquarum multarum, & tanquam voce[m] tonitru[m] magni.* Tonitrua porro, horribiles illi strepitus ac fragores ut formidinem audientibus incutiant; sic & simplex fama ac solus sanctæ ac cœlestis virginitatis rumor, homines voluptati deditos percellit, ac diabolis tremorem formidinemque incutit.

*Apoc. 14.*

Omnia hæc exordij ac proemij loco allata, sunt occasione & in gratiam sanctissimæ cuiusdam Virginis Catharinæ scilicet, producta, cuius omnis Ecclesia hodie festum celebrat, & hoc nobis Euangelium proponit: *Simile est regnum cœlorum decem virginibus,* &c. Circa quod pro more meo & dicendi consuetudine duo dicam; primum virginitatis panegyristen agam, deinde merita, perfectiones & præconia magnæ & illustris Virginis Catharinæ celebrabo.

## II.

Regnū cœlorum cur decem virginibus, nō autē coniugatis esse dicatur simile.

Quod ad primum ergo attinet, dico primò, tametsi coniugatorum ac viduarum status illustris sit, laudabilis, honoratus, & in Ecclesia magni fiat, virginealem tamè longè esse digniorem, perfectiorem ac sublimiorem. Confirmationis loco sit, quod in Euangelio Redemptor Ecclesiam non decem maritatis, nō totidem viduis, sed decem virginibus assimilat, veluti rei longè excellentiori: ut hoc pacto ad oculum ostendat, quanti virginitatem ducat, & quo ceteras inter virtutes angelicam hanc dignitatem loco constituat.

*Matt. 13.*

Adhæc in parabola de semine dicitur, cum eius pars secus viam cadens ab auibus

cœli deuorata esset; alia in petram & ruderosum solum illic arefacta; tertia verò inter vepres ac spinas excrecentes excretes suffocata, partem quartam, quæ in fetax ac felix solum decedit, multiplicare fenore progeminasse; vario tamen, ut alia tricesimum, alia sexagesimum, centesimum denique alia fructum attulerint. A enigmatis ac parabole huius interpretes ad triplicem Ecclesiæ statum triplicem hunc fructum referunt, tricesimum coniugatis, sexagesimum viduis & continentibus, centesimum denique virginibus attribuentes.

Si parum fructus ascribitur coniugibus (eò quòd, teste Apostolo ad Corinthios. *Qui cum uxore est, sollicitus est qua sunt mundi, quomodo placeat uxori, & diuisus est*; animo eius terræ tantum, quantum cœlestibus ad hærescente, tam mundano cultui, quàm diuino incumbente) viduis sanè longè amplius datur, eò quòd ab omni negotio rerumque tractatione libera sunt, quòd Deo pie fideliterque seruiant, virtutum exercitio incubant, Sacramenta sæpius vsurpent, animum mentemque ad cœlestia dirigant, sanctis pijsque operibus vacent, rerumque sanctarum praxi se totas dedicent. Intelligendum hoc porro de pijs sapientibusque viduis, quales

Timotheo suo depingit Apostolus, dicens: *Qua verè vidua est & desolata, speret in Deum, & instet obsecrationibus nocte ac die: nam qua in delictis est viuens mortua est.* Huc au-

res animumque aduertite sæculi nostri viduæ, hæc Apostoli verba vobiscum accuratius perpendite, videte inquam quales vos esse oporteat. verè autem estote viduæ, cor & animus viduali respondeant vestri, tam interius quàm exterius viduarum statum exhibete, nulla in vestibus, moribus, actionibus, aut verbis vestris eluceat mundum sapiens dissolutio, nulla vanitas: verè vos esse desolatas ostendatis, ut pote quæ dimidium vestri fato amisistis: consortia ac familiaritates aliarum aliorumque declinetis, à mundo vos subducat, solitudinem consecrati, Deum noctu & interdium pro maritorum vestrorum animabus, tum pro sobolis orbe conseruatione, tam pro pudicitie atque honoris vidualis tuitione, quàm

Coniugium, viduitas & virginitas, vna in parabola figura.

1. Cor. 7.

Viduis maior Deo feruendi est occasio cuius matrimonij iunctis.

1. Tim. 7.

Quæ verè sunt viduæ.

1. Tim. 7.

Cyril. Linc. 1.

Coniugium viduitas virginitas

pro tentationum diabolicarum victoria, & pro patientia demum ad extremum usque conseruanda deprecates. In primis denique voluptates nolite ambire, delicias non queratis, & carnalibus concupiscentijs habenas minimè laxetis; hinc enim vniuersa vidualis ornamenti ruina dependet, quin corporis simul & animæ interitus perpetuus.

Virginibus porro, ceu perfectiori, digniori, & animam Deo quam maximè assimilanti statui, centuplum debetur. Hinc nulli Apostolorum aut Euangelistarum tot ac tam illustres reuelationes, aut ad celestia raptus contigisse legimus, quot sancto Paulo & Ioanni Euangelistæ, cuius re (vt occulta Dei iudicia raceam) alia reddi ratio non potest, quam quòd ea vtriusque virginis promerita sit: ambo namq; vxorem nescierunt, cum reliqui fortè matrimonio fuerint iuncti, vt testatur Ambrosius. Adeo vt hinc, etfi alia argumenta non haberemus & iudicia, euidenter satis pateat, virginatatem meritis & omnigena excellentia coniugali statui antecellere.

Hanc vt veritatem adstruant, nemo non veterum Patrum ac Doctorum allaborat. Hinc D. Augustinus triplicem illam in arca Noe condignationem, de qua Genesis 6. legimus: *Fac tibi arcam de lignis lenigatis, mansuunculas in arca facies*; mysticè exponens, mansionibus his denotari credit tres Ecclesiæ status, matrimonialem, vidualem, ac virginalem, & huic postremæ veluti digniori ac nobiliori, primum ac supremum adscribit locum Theophylactus Bulgaricæ Archiepiscopus, quod inter virgines & coniugatos est discrimen & interuallum, melius etiam designaturus, hos ceu inferiores ac minoris pretij, argento; illas, ceu digniores, auro assimilat. Eandem comparationem adhibet etiam sanctus Cyrillus in Catechesibus, aitque tantam inter vtrumque hunc statum differentiam inueniri, quanta inter aurum & argentum, quæ inter reliqua metalla primas ferunt.

Vterque porro hanc à D. Hieronymo mutuati similitudinem videntur, qui virginatatis aduersus fœdas & impudicas fallacis Iouiniani ineptias propugnatores a-

gens, sic loquitur, *Sicut se habent hac metalla, ferrum, argentum, aurum: ita se habent coniufero, argento, auro*

Alias aliunde comparationes elicit ad hanc ipsam rem exprimendam D. Augustinus dicens: *Sicut se habent stella, luna, sol, ita illi tres status.* Stellæ equatur matrimonium, viduitas lunæ, soli virginitas: Vt autem sol, stellarum ac planetarum omnium rex est, & splendore ac lumine reliqua antecellit sidera; sic virtutum reliquarum regina est castitas, & perfectione, nobilitate, & dignitate omnes mundi status antecellit.

Idem, quem iam ante paulo produxi, Hieronymus, idem, sed alijs atque alijs verbis docet, hanc super re ad illustrem virginem Eustochium scribens, apud quam virginatatem puritatemque virginalem sic deprædicat: *Laudo nuptias, sed quia virgines generant, colliga de spinis rosam, de terra aurum, de concha margaritam.* Quibus è verbis, castitatem nimium quantum extollentibus, facili negotio colligere est, ab illustri hoc doctore gemmis, auro, rosæ virginatatem; conchæ verò, terræ ac spinis matrimonium comparari.

Eandem rem extollens eloquentiæ sancte decus Chrysostomus; eiusdem item est opinionis, & virginatatem si e dilaudat. *Virginitas melior est matrimonio, Et si places, quanto etiam melior sit, addam, quanto scilicet cœlum terra, quanto hominibus Angeli.* Nec verò hyperbolicè hic locutus est, aut rem vltra quàm mereatur exaggerando, sed purâ putâq; veritatem sincerè dixit. hinc proinde colligamus licet, tantum matrimonium terrestris esse, quantum virginitas cœlestis ac diuina; simul & veritatè proverbij illius vulgati, per Virginatatem cœlum, per matrimonium terram incolis repleti.

Suum hic etiam symbolum adferens sanctus Ioannes Damascenus, hanc depromit sententiam: *Cœlibatus vitam imitatur Angelorum; ex quo fit, vt quantum Angelus hominem antecellit, tantum quoque virginitas matrimonio præbet, ac si dicat, quod inter homines & Angelos quoad perfectionè & nobilitatem est discrimen, ipsum inter virginatatem & coniugium poterit reperiri.*

SSff 3

Qua-

Paulus & Iohannes Evangelistæ hanc reuelationem quæ contigit A. Pauli.

Epist. ad Eustochium.

Gen. 6. Lib. 1. C. 16.

1. Tim. 4.

Cyrill. Cat. Iouin. 4.

Coniugium viduitas, virginitas.

ferto, argento, auro æquantur. D. Hier. in Iouinian.

Epist. ad Eustochium.

Lib. de virg. c. 10.

Virginitas cœlum, matrimonium terrâ replet.

Lib. 4. fid. c. 25.

*Epist. ad Eua-  
sthe.*  
Quapropter omnia hæc virginitatis præ-  
conia hac concludam D. Hieronymi senten-  
tia: *Non est detrahore nuptijs, cum illis virgi-  
nitatis anseretur; glorientur & nupta, cum à  
virginibus sine secunda, quasi diceret: Adeo  
non est sancto matrimonij vinculo macu-  
lam aut probum affricare, aut yllam eidem  
iniuriam inferre, dum virginitati illud post-  
ponimus; quin imo magnum illius est decus  
& ornamentum, proximum post statum il-  
lum sanctum & prorsus Angelicum, virgi-  
nitatem inquam & castitatem locum occu-  
pare.*

Hanc aliasque ob causas credamus oportet  
filium Dei, cum in terra inter mortales age-  
ret, toties castitatis amplectendæ nuptiarum-  
que non ineundarum consilium suggestisse,  
Apostolus Paulus deinde eius exponens  
consilia; & suam identidem addens senten-  
tiam neminè non ad præclarâ hanc virtutem  
consecrandam est exhortatus, huius sibi non  
imperandæ quidem, sed consulendæ tantum  
cœlitus curam datam asserens: *Præceptum  
Domini non habeo, consilium autem do.* Hæc  
etiam inter consilia Evangelica ipsa connu-  
meratur, & sanè è primarijs præcipijsque rei  
Christianæ capitibus est, quibus ad perfecti-  
onem peruenitur, Vetus quidem Testamen-  
tum sub lege Mosæica fecunditate gloria-  
batur, matrimoniumque nimiooperè extol-  
lebat; at cum noua Iesu Christi lex in mun-  
dum venisset, quæ ad omnem perfectionem  
gradum sternit, virginitatem, castitatem,  
sterilitatemque matrimonio prætulit, quin  
etiam singulare eius amplectendæ con-  
siliū dedit, nuptiasque eidem posthabu-  
it.

*Hebr. 3.*  
Hoc olim Sapiens veluti prædixerat, dum  
ait: *Omnia tempus habens: tempus amplexan-  
di, & tempus longè fieri ab amplexibus,  
conubialibus.* Tempus namque veteris  
legis tempus fuit amplexandi licito vsu mu-  
lieres, easque sibi matrimonio copulandi; at  
Legis Euangelicæ tempore, consilium da-  
tum est ab huiusmodi amplexibus longius  
secedendi, matrimonialibusque delictijs va-  
ledicendi, Hanc expositionem mihi sugges-  
sit magnus Augustinus libro de adulterinis  
coniugijs: *Eras, inquit, tunc quadam propa-  
gandæ necessitas, quæ nunc non est: quoniam*

*tempus amplexandi, sicut scriptum est quod  
vitijs tunc fuit: & tempus continendi ab am-  
plexibus, quod nunc est.*

Iudæi olim ex legis præscripto, circum-  
cisebantur, quo aliquam castrationis speci-  
em referebant: at inter Christianos apud  
quos ad perfectionem aspiratur, nonnulli  
sponte se atque vltro nec castrant, omnibus-  
que corpus delictijs spoliant, iuxta illam Re-  
demptoris veritatem: *Sunt eunuchi, qui se ca-  
strauerunt propter regnum cœlorum;* eunuchi  
inquam non natura, sed voluntate propria  
castrati, id est, qui quod gaudia cœlestia con-  
sequantur, matrimonij sibi spontè vsu in-  
terdixerunt.

Dauid rex, sub illa ipsa obscura imper-  
fectionum nebula adhuc agens, de coniuga-  
torum agens beatitudine, matrumque pari-  
entium benedictione & gaudio canit: *Quam  
porro felix futurus es, o vir, quotque in ma-  
trimonio benedictio onibus cumulaberis! Por-  
tua sicut vitis abudans in lateribus domus tue:  
filij tui sicut nouella oliuavum in circuitu mè-  
sa tua.* Verùm in lege gratiæ longè aliter se  
res habet, & verâ fors est, nulla amplius vx-  
orum aut filiorum apud eos, qui ad perfecti-  
onem adspirant, & consilia sequuntur Euan-  
gelica, fit mentio, sed ab omnibus se delictijs  
sequestrant.

Velut prælagium ac latum huiusce rei  
augurium in canticis dicitur: *Tempus putai-  
onis aduenit, vox turturis audita est in terra  
nostra.* Ad litteram verum tempus ibi descri-  
bitur, quod & aptum est putandis vineis, &  
quæ auicularum cantillantium passim vocu-  
læ per nemorum auiâ exaudiuntur, ac præ-  
fertim turturum. At mysticè & allegoricè  
consideremus licet, tempus Iesu Christi fuit  
& etiamnum esse tempus castitatis, tem-  
pus putandæ vitis, & refecandorum palmi-  
tum. Turturis, quæ castitatis figura est, vox  
in terra Ecclesiæ nostræ tunc audita  
est.

Porro, antequam Redemptor cœlo adue-  
nisset, matrimonij vox passim in ore audi-  
ebatur; at, postquam ille cœlo descendit, ca-  
stitatis, continentiæ, ac virginitatis auditi  
harmonia cœpta est. Turturis autem, id est,  
virginalis puritatis vox est hæc ipsa, quæ in  
prima ad Corinthios epistola clamati Solu-  
tus

Virginitas  
circumceli  
onis species  
Matth. 19.

Psal. 127.

Cant. 2.

Tempus Chri-  
sti tempus  
est castita-  
tis.

1. Cor. 7. *tus ab uxore, noli querere uxorem. qui enim matrimonio iungit virginem suam bene facit; & qui non iungit, melius facit; in eo namq; Euangelij perfectio consistit.*

Gen. 1. *Mox ut creaturæ primigeniæ in mundum recens conditum inductæ sunt, dictum illis à Deo: Crescite & multiplicamini, & replete terram. Tum quidem Adamo imperante, hominibus terram repleri, & viros vxoribus iungi necesse erat, vt sic prolem progignerent, sed sub Christi lesu imperio, & hodierna die, virginibus coelestes habitationes repleri necesse est. Quò alludens sanctus Hieronymus, aduersus Iouinianum, dum virginiam paronymum agit ac propugnatorum, sic scribit: *Nuptæ terram replent, virginis paradisum.* Quod perispectum habens Apostolus Gentium, viris consuluit, mulieribus non commiseri, & castitatem colere, Bonum est, inquit, homini mulierem non tangere, neu matrimonij iugum subire. S. Cyprianus Apostolo suffragatur & scribit: *Prima creatoris sententia, crescere & generare præcepit, secunda continentiam suaserit.* quasi diceret, prima Dei voce institutum esse connubium, & secunda consultam ac suaseram continentiam.*

1. Cor. 7. *Certissimum ergò & exploratissimum est, virginatatem coniugio ac matrimonio præstare; quin etiam naturam ipsam superare: vt pote quæ virtus est nihil humanum aut vulgare continens, sed vires omnes naturales excedens. Quod, vt & reliqua, facile comprobabo, & probatissimis testimonijs certum faciam, S. Hieronymum imprimis huic sententiæ confirmandæ testem aduocabo: hanc enim ipse palam docet, & virgini Romanæ præseribit: *In carne, inquit, præter carnem viuere, magis angelicum est, quam humanum,* perinde ac si diceret: Scias ac tibi persuadeas velim, filia, virginatatem seruare illibatam, arduum quid esse ac perdifficile: in corpore quidem fragili habitare, carnem rebellem ac res actariam spiritui circumgestare, carnem inquam vnâ cum passionibus enatam, & rationi semper contrariam atque aduersantem; sed eius aculeos effrenesque impetus non per sentiscere tentantibus veneris resistere, omnemque à se voluptatem abdicare, res est humanas vires ac*

robur exsuperans, atque ad Angelorum dignitatem & apathiam quàm proximè accedit.

Hæc quidem rationi consentanea sunt, & cum Philosophia Ethica optimè conuenientia. Si enim pro comperto & explorato habetur, vt & ipse habeo, & in moralibus docuit Aristoteles, virtutem circa difficulta & ardua quæque versari, haud dubiè virginitas virtutum omnium futura est maxima, ac præ reliquis primas feret, cum difficillimum omnium pro scopo & obiecto habeat. Quod ipsum communi omnium veterum Patrum & Anachoretarum consensu iudicioque verissimum esse comprobatur: qui quadam in collatione congregati maius esse vnanimi suffragio censuerunt miraculum, propriæ carnis posse aculeum, quem Paulus Angelum vocat Satanæ aut tollere, aut retundere, ac fomitem illum concupiscentiæ in proprio inardescens corpore exstinguere & obruere, quàm alicuius corporibus cacodæmones pellere.

Quapropter mea sententia ille non errauerit, qui virginatatem magis in hominibus admirabilem, maiorisque esse pretij quàm in Angelis, dixerit. Longè namque pluris facere & admirari magis solemus ea, quæ humano artificio & industria naturam quæ proximè imitatur, quàm quæ re ipsa & naturaliter talia sūt, & genuina. Exepli loco esto, Vnæ illæ & botri, quos Zeuxis pictor in tabula coloribus tam scitè & eleganter imitando ad naturæ ludibrium expressit, vt aues & muscæ deluse ad eos veluti ad naturales & genuinos vndique aduolarent & rostro confingerent, millies pluris habiti sunt, quàm hæctenus omnes naturales, quin & rosa, aut alius quislibet flos acu pictus aut opere phrygionico elaboratus, ob artem elegantiam: que suspici magis consuevit, quàm qui in hortis aut agris natura matre è terra prodeunt; naturam scilicet eiusque opera hominum superante artificio atque industria.

Angelos igitur castos esse, & omnis immunditiæ expertes quis miretur? vt pote cum talis illorum sit natura & hoc in statu creati sint, ac proinde, si dicere fas est, mirum haud

2. Ethic. *Virtus circa difficulta versatur.*

Virginitas in hominibus admirabilior, quàm Angelis.

Pictura Zeuxidis.

UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

haud est; at in hominibus artificio quodam & summo conatu ac labore virginitatem patrem etiam Angelicæ haberi, summam meretur admirationem, & permagni ducendum est. Nouum namque haud est, minimeque mirandum, pomum poma, cerasum cerasa, ac vineam vvas proferre; sed de vepribus racemos, de sicomoris mala punica, de cupressu ficus enasci, nemini non admirationem mouet. Moraliter hæc capimus, & homines viticas & carduos; at Angelos arbores frugiferas esse imaginemur; viso tamen, homines non alios proferre fructus, quam ferunt Angeli, & creaturas illas terrestres & infimas ad spirituum illorum celestium puritatem pertingere nouum est, inauditum, ac non nisi miraculum.

**S. Bernard.** loquens; & virginitatis partes agens, illam si quando in homine reperitur, merito pluris, quam dum in Angelo commoratur, æstimandam docet. Verba eius hæc sunt: *Differunt quidem inter se virgo & Angelus; sed felicitate, non virtute: nam et si huius castitas felicior, illius tamen sortior esse cognoscitur.*

**Ser. 3. de annunt.** Apertius hoc & elegantius Petrus Rauenas: *Virginitas hoc obsecinet viribus, quod habet Angelus ex natura. Angelus & virgo diuinum agunt officium, non humanum. Angelicam gloriam acquirere, maius est quam habere.* Idipsum exaggerans Gregorius Nazanzenus, longè altiora & digniora profert: *An non Orat. in prorsens Euang.* plane angelicum est, eam qua carni viuenti alligata sit, non secundum carnem viuere; sed natura ipsa excellentiorem esse: Hanc forsitan ob causam, qui allegorij delectantur, & eas passim conlectantur, virginitatem, ob altitudinem & excellentiam suam, monti Segor assimilarunt, ad quem ut concederet, Lotho Sodomis agenti consuluit Angelus: *In monte saluum te fac.* Ut enim alios taceam Patres & interpretes, sanctus Gregorius Pontifex hoc ipsum accipit modo: sic autem loquitur: *Sodomam fugere est illicita carnis incendia declinare; alitudo verò montium est munditia continentium.* Videtisne quomodo sanctus hic doctor, ingentis & eximie ut huius virtutis magnitudinem, & eius supra connubium quia imò naturam eminentiam declararet, altissimo cuidam monti ipsam comparat.

**Gen. 19.** Virginitas monti assimilatur. **3. p. Past. ad mon. 28.**

Nouum verò vobis aut peregrinum non videatur, Auditores, si virginitatem naturæ supereminere, humana omnia transcendere, & ordinarias omnes dixerit potentias exsuperare; nolite inquam mirari, si audacter & vno velut verbo dicam, de supernaturalium illam rerum conditione ac genere esse. Testes enim ac vades opinionis huius plebrosque Patrum afferre queam. D. Isidorum in primis, qui libro de summo bono hæc in eius laudem habet: *Virginitas admonita tantum est, non iussa; sed idè tantum admonita, quia minus excelsa.* Perinde ac si diceret: Deus non minus bonus quam sapiens, præcepto aliquo virginitatem omnibus iniungere noluit, aut ad eam passim vniuersos lege lata obligare imperasset, si quidem & compulset ad seruandum id, quod communem naturæ ordinem transcendit, Eò quod castitas humana omnia exsuperet, non nisi ingentes & generosos exigat animos & constantiam plurquam angelicam. Hinc ipse naturæ auctor & legis ad eius obseruantiam neminem lege lata aut mandato repugnautem compellit, sed consulto dumtaxat, & suadet, & vnumquemque eodem, si modo vltionè lubuerit, inuitat. Sic autem de illa Redep'or loquitur: *Qui potest capere, capiat: res arbitrarie & voluntaria est, neminem ad eandem volo compellere.*

Horum verborum sensura indagans Theodoretus, quid dicturus sit ignorat, quò se vertat, nescit, hoc dumtaxat proferens: *Inlelexit, inquit, Deus, virginitatem esse supra naturam, hinc nullum ad eandem obstringere voluit, aut iusso aliquo obligare.* Plura S. Ambrosius, & mirabilia proloquitur: *Quis humano eam possit ingenio comprehendere, quam nec natura suis inclusit legibus? aut quis vobis virginitatis completi, quod supra usum naturæ sit?*

An non igitur hæc veritas satis superque stabilita est: aliene habere testimonia vultus plurane illius confirmandæ ergo depromenda sunt: sunt utiq; Ecce Cyrill. Hierosolymitanus, suo quoque calculo rē adstruet. Nō ignoramus, inquit castitatis gloriam: *angelicæ enim est corona, & supra hominem perfectio.* Euidens sanè hoc testimonium est, quo vix dari vili queat illustrius. Ioan. Damascenus etiam

etiam subscribere gestiens, suum his verbis declarat: *Virginitas Angelorum munus est ac peculiare omnis incorporea natura nota, q. d. Qui seruire ac colere castitatem voluerit, incorporeus is sit oportet, & humanam naturam transferat in angelicam.*

Vnum adhuc producam Ambrosium, qui huic testium coaceruationi coronidem imponet, sic scribens: *Supergreditur virginitas conditionem naturam humanam, per quam homines Angelis assimilantur, maior tamen est virtus hominum, quam Angelorum: Angeli enim sine carne viuunt, virgines vero in carne triumphant. Quae eius verba velut omnium pulcherrima & praestantissima studio in postremum locum conieci.*

Audisti, Auditores Catholici, me, idque de SS. Patrum potissimum verbis, dicentem, virginitatem nuptiis & matrimonio longo intervallo praecellere, quin omnes naturae vires nimium quantum excedere; iam probandum restat, illam, quoniam & eximia est & praestabilis, propterea etiam in caelo corona excellentiori atque illustri gloria post hanc vitam donari. Sequar haec in re magni Hieronymi sententiam dicentis: *Propterea maiori premio coronatur, quia praeceptum Domini non habet, & ultra imperata se extendit.*

Latius se dilatat & rem explicat libro 1. contra Iouinianum, *Ideo plus, inquit, amat Virgines Christus, quia sponte tribuunt quod sibi non fuerat imperatum, maioriq; gratia est officium, quod non debent, quam reddere quod exigant.* Adeo vt ex D. Hieronymi sententia, cucumq; virginitatem intactam ilibatamque custodire contigit, de ipso illud Psalmographi merito dici queat: *In mandatis eius voluit nimis.* Virginalem namque florem integrum & intemeratum seruans, longè plura praestat, quam facere iubetur, ac diuina mandata & iussa transcendit.

Et sane adeo eximia & nobilis virtus est castitas, vt non modo aeterna gloria, ceteris sanctis communis illi attribuat, sed & peculiaris quaedam & singularis eam beatitudo, in caelesti habitaculo maneat. Aureola inquam illi debetur similis illi, qua Doctores Ecclesiae ac generosi Christi pugiles & Martyres post hanc vitam donabuntur. Hu-

Supplement. Bessai

ius rei figura est mensa illa aurea, pauca *Exod. 25.* propositionis, quam limbi instar corona interrastralis, deinde & alia minor, quae peculiarem hanc aureolam denotat, circumambiebat. Rem & figuram explico Notum esse vobis existimo, Redemptorem Iesum, olim apud Apostolos de caelestis gloria agentem dixisse, abire se parare illis regnum, *vt edatis & bibatis super mensam meam in regno meo.* Rectè quidem; in caelo namque beatis omnibus parata & instructa est mensa, qua sanctorum omnium deliciae ac gaudia representantur; mensam hanc cingit corona & limbus, id est, merces omnibus praedestinatis debita. Hoc namque eam nomine donauit Apostolus, dicens: *ideo reposita est mihi corona iustitiae.* Coronam hanc maiorem alia minor coronula & aureola circumcurrit: haec potè aliud non est, quam particularis quaedam gloria, solis merito Martyribus, Doctoribus & Virgibus, nulli vero alteri, debita aut referuata.

Apostolis apud Matthaeum Redemptori dicentibus: *Ecce nos reliquimus omnia, & secuti sumus te, quid ergo erit nobis illic respōdit rogatus: Omnis qui reliquerit domum, aut fratres aut sorores, aut Patrem, aut Matrem, aut uxorem, aut filios, aut agros propter nomen meum, centuplum accipiet, & vitam aeternam possidebit.* Et sane arduum quid est ac difficile, Patrem, Matrem, facultates, possessiones, consanguineos, & proximos propter nomen Christi relinquere; hoc ipsum tamè vulgo fit & communiter idque ratione uxoris. In Genesis namq; initio legitur: *Propter hoc relinquet homo Patrem & Matrem suam, & adhæret uxori suae.* Sed uxorem, quae vnam tantum tecum constituit carnem, & filios, qui tu ipsius pars sunt, deserere; verè quid magnum est, centuplum meretur, & aeterna praereliquis rebus omnibus mercede donari dignissimum est.

Isaias Propheta manifestò indicauit, qualis quantaque a Deo merces Eunuchis Evangelicis, id est, virginitatem in Ecclesia Christiana colentibus promissa sit; dum ait: *Et non dicat Eunuchus; Ecce ego lignum aridum, Magna quia haec dicit Dominus Eunuchis. Qui custodierint sabbata mea, id est, à sollicitudinibus & curis carnis liberi, & elegerint quae ego vo-*

T r r r

lms

Lib. de vir-  
gin. 6.24.

lui & tenuerint fœdus meum; dabo eis in do-  
mo mea, & in muris eius locum, & nomen  
melius à filiis & filiabus, nomen sempiternum dabo eis quod non peribit. Do-  
ctissimus iuxta ac sanctissimus Augustinus, locum hunc tangens, & amplissimam mercedem hanc demiratus, de virginibus ipsam exposuit, de Eunuchis inquam illis Euangelicis, qui seipso propter regnum cœlorum castrauerunt.

Apoc. 14.

Plenam & exactam egregij huius promissi adimpletionem habere vultis? anne videre nomen, locum, gradum & gloriam, quam in cœlesti domicilio præ reliquis accepturi sunt, qui virginitatem integram inuolatamque conseruauerunt? Legite quæ in Apocalypsi sua scribit Ioannes: *Ecce Agnus stabat supra montem Sion, & cum eo centum quadraginta quatuor milia, habentes nomen eius, & nomen Patris eius scriptum in frontibus suis.* Virgines autem hic designat, atque eos in cœlo, cuius mons Sion figura exstitit, nomen Dei Patris, ac filij eius Iesu Christi frontibus suis inscriptum gestare; vt euidenter & palam appareat, illos semper pudicos ac verecundos fuisse, (eò quod in fronte pudor sibi sedes) atque omnem puritatem ac pudicitiam suam Deo & Iesu Christo dedicasse, eamque integram & sinceram illi toto vitæ tempore religiose custodisse.

Virgines  
nomē Ag-  
ni in cœlo  
frontibus  
vultu scriptum  
præferre, & circumscilicet  
solis virginibus singulari quadam prærogatiua  
reſeruatū esse. Dicitur exinde, quod  
Canticum sint nouum & carmen inauditum  
decantatur, quod nemo præter ipsos canta-  
re poterat.

Cur Ioan-  
nes Virgi-  
nes in mō-  
te conspex-  
erit.

Pro comperto est, quin & sacra Littera nobis fidem faciunt, Sanctos omnes cœlica perfruentes gloria, diuinitatis signum ac notam frontibus prælaturos; sed sacrum ac sanctum Dei & Agni immaculati nomen vultu scriptum præferre, & circumscilicet solis virginibus singulari quadam prærogatiua reſeruatū esse. Dicitur exinde, quod Canticum sint nouum & carmen inauditum decantatur, quod nemo præter ipsos cantare poterat.

Visionem hanc penitus inuestigans, ac scire auidus, cur Sancti illi puri, ilibatiq; virginitatis cultores coram Agno in monte potius, quam ad illius radicem aut cæpi alicuius planitie, Ioanni videantur, duplicem hæc rationem inuenio. Prima è virginitatis dignitate & excellentia petita est. Cum enim